

SCHEDA DI CONTROLLO

Numero del candidato:

Specialità:

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0



Durata dell'esame

80 minuti

Numero di pagine dell'esame (incl. copertina)

19

Allegato/i

Nessuno

Punteggio massimo

80

Punteggio ottenuto

Voto

Soluzione proposta

Istruzioni

- Verifichi che il fascicolo d'esame che ha ricevuto sia completo.
- Verifichi che le pagine indicate nei dati corrispondano al numero di pagine sopra indicato.
- Per le risposte utilizzare solo il lato frontale dei fogli della prova/delle soluzioni.
- Se necessario, utilizzare pagine aggiuntive per le risposte. Si accettano solo fogli ufficiali. In caso di necessità, segnalatelo al sorvegliante con un gesto della mano durante l'esame.
- La semplice citazione di un articolo di legge o di un'ordinanza non è una risposta sufficiente (a meno che non venga espressamente richiesto).
- I compiti possono essere completati nell'ordine che si desidera. Per ogni compito è indicato il numero di punteggio massimo. Vengono assegnati punti anche per le soluzioni parziali.
- Utilizzate una penna a sfera o a inchiostro, oppure un pennarello «indelebile» che non possa essere cancellato. Il colore rosso e la matita non sono permessi.

Le esperte / Gli esperti**Data****Firma**

Esperto/a 1

Esperto/a 2

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 1: Presupposti assicurativi (5 punti)

Punteggio ottenuto

Compito

Quali delle seguenti affermazioni sono vere?

Vero

Falso

☐☐

Per poter beneficiare di una rendita AI straordinaria, l'interessato deve avere una durata di contribuzione di almeno 3 anni.

☐☐

Henry Lüscher, cittadino francese, residente a Strasburgo (F), lavora nella città di Basilea da 10 anni. Guadagna CHF 4'000.00 al mese. È assicurato presso l'AI.

☐☐

Nicole Tramelan, nata in Svizzera il 1° gennaio 2003, è cresciuta nella città di Zurigo e non ha potuto lavorare da quando ha conseguito il diploma finale. Non ha mai svolto un'attività lucrativa. Non avendo una durata di contribuzione, non ha diritto a una rendita AI.

☐☐

I presupposti assicurativi sono identici per tutte le prestazioni dell'AI.

☐☐

Robert Meier, cittadino tedesco, nato il 19 ottobre 1980, ha vissuto e lavorato a Berna dal 2010 al 2015. Come collaboratore, guadagnava CHF 100'000.00 all'anno. Prima e dopo il suo soggiorno in Svizzera, Robert Meier ha lavorato come ingegnere autonomo nel suo appartamento di Berlino. A Robert è stato diagnosticato un cancro nel 2020 e da allora è completamente inabile al lavoro. Non può richiedere una rendita AI in Svizzera perché non è più assicurato.

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 1: Presupposti assicurativi (continua)

Soluzione proposta

Vero

Falso

☐☒

Per poter beneficiare di una rendita AI straordinaria, l'interessato deve avere una durata di contribuzione di almeno 3 anni.

☒☐

Henry Lüscher, cittadino francese, residente a Strasburgo (F), lavora nella città di Basilea da 10 anni. Guadagna CHF 6'000.00 al mese. È assicurato presso l'AI.

☐☒

Nicole Tramelan, svizzera di nascita, nata il 01.01.2003, cresciuta nella città di Zurigo, non ha mai svolto un'attività lucrativa da quando ha conseguito il« diploma finale. Di conseguenza, non ha diritto a una rendita AI.

☐☒

I presupposti assicurativi sono identici per tutte le prestazioni dell'AI.

☐☒

Robert Meier, cittadino tedesco, nato il 19 ottobre 1980, ha vissuto e lavorato a Berna dal 2010 al 2015. Come collaboratore, guadagnava CHF 100'000.00 all'anno. Prima e dopo il suo soggiorno in Svizzera, Robert Meier ha lavorato come ingegnere autonomo nel suo appartamento di Berlino. A Robert è stato diagnosticato un cancro nel 2020 e da allora è completamente inabile al lavoro. Non può richiedere una rendita AI in Svizzera perché non è più assicurato.

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 2: Organizzazione e procedure (5 punti)

Punteggio ottenuto

Compito

Quali delle seguenti affermazioni sono vere?

Vero

Falso

☐☐

Gli uffici AI possono ricorrere a specialiste e specialisti per contrastare la riscossione ingiustificata di prestazioni.

☐☐

Gli uffici AI possono commissionare all'esterno solo perizie pluridisciplinari.

☐☐

L'ufficio AI competente decide in merito a tutte le prestazioni mediante decisione.

☐☐

Gli uffici AI hanno istituito servizi medici regionali interdisciplinari.

☐☐

Di norma, è competente l'ufficio AI del cCantone in cui la persona assicurata svolge un'attività lucrativa al momento della registrazione.

Soluzione proposta

Vero

Falso

☒☐

Gli uffici AI possono ricorrere a specialiste e specialisti per contrastare la riscossione ingiustificata di prestazioni.

☐☒

Gli uffici AI possono commissionare all'esterno solo perizie pluridisciplinari.

☐☒

L'ufficio AI competente decide in merito a tutte le prestazioni mediante decisione.

☒☐

Gli uffici AI hanno istituito servizi medici regionali interdisciplinari.

☐☒

Di norma, è competente l'ufficio AI nel cui cantone la persona assicurata svolge un'attività lucrativa al momento della registrazione.

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 3: Indennità giornaliera dell'AI (5 punti)

Punteggio ottenuto

Compito

Quali delle seguenti affermazioni sono vere?

- | Vero | Falso | |
|--------------------------|--------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | In caso di interruzione dei provvedimenti d'integrazione, l'indennità giornaliera continuerà a essere corrisposta per un massimo di 30 giorni. |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | Le persone assicurate che hanno diritto all'indennità ai sensi della LIPG non hanno diritto all'indennità giornaliera dell'AI. |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | La persona assicurata che è inabile al lavoro per almeno il 20 per cento e deve attendere l'inizio di una riforma professionale ha diritto a un'indennità giornaliera durante il periodo di attesa. |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | Le persone assicurate che sono reintegrate per almeno tre giorni non consecutivi in un mese hanno diritto a un'indennità giornaliera. |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | L'assicurazione per l'invalidità può detrarre dall'indennità giornaliera un massimo di un terzo del premio dell'assicurazione obbligatoria per gli infortuni non professionali. |

Soluzione proposta

- | Vero | Falso | |
|-------------------------------------|-------------------------------------|--|
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <i>In caso di interruzione dei provvedimenti d'integrazione, l'indennità giornaliera continuerà a essere corrisposta per un massimo di 30 giorni.</i> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <i>Gli assicurati che hanno diritto all'indennità ai sensi della LIPG non hanno diritto all'indennità giornaliera dell'AI.</i> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <i>La persona assicurata che è inabile al lavoro per almeno il 20 per cento e deve attendere l'inizio di una riforma professionale ha diritto a un'indennità giornaliera durante il periodo di attesa.</i> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <i>Gli assicurati che sono reintegrati per almeno tre giorni non consecutivi in un mese hanno diritto a un'indennità giornaliera.</i> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <i>L'assicurazione per l'invalidità può detrarre dall'indennità giornaliera un massimo di un terzo del premio dell'assicurazione obbligatoria per gli infortuni non professionali.</i> |

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 4: Misure mediche e mezzi ausiliari (11 punti)

Punteggio otte-

A) Misure mediche

Situazione iniziale

Lisa, 4 anni, soffre di deformità ai piedi dalla nascita. A causa della progressione della malattia, il medico raccomanda una correzione chirurgica per evitare danni a lungo termine. I genitori di Lisa presentano una domanda all'assicurazione per l'invalidità (AI) per la copertura dei costi dell'operazione e del successivo trattamento di riabilitazione.

Compito 4.1 (2 punti)

L'operazione di Lisa può essere coperta dall'AI? Fornire le motivazioni e indicare la base giuridica pertinente.

Soluzione proposta

*Sì (0.5). Poiché Lisa ha solo 4 anni, si applica la disposizione per infermità congenita ai sensi dell'art. 13 LAI (0.5).
Allegato all'OAI. L'infermità congenita dei piedi (cifra 180 Allegato OIC) è considerata un'infermità congenita (1).*

Compito 4.2 (2 punti)

Indicate la principale differenza tra le misure mediche di cui all'art. 12 e all'art. 13 LAI.

Soluzione proposta

Art. 12 LAI

Misure volte direttamente all'integrazione nella scuola dell'obbligo, nella formazione professionale iniziale, nella vita attiva o nel settore d'attività (1).

Art. 13 LAI

Trattamento di infermità congenite (1) secondo l'Ordinanza del DFI sulle infermità congenite (OIC).

Compito 4.3 (2 punti)

Le misure mediche sono limitate fino all'età di 20 anni? Motivate la risposta.

Soluzione proposta

No (1), le misure mediche ai sensi dell'art. 12 LAI possono essere concesse al massimo fino all'età di 25 anni, a condizione che la persona assicurata partecipi a misure di natura professionale all'età di 20 anni (1).

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 4: Misure mediche e mezzi ausiliari (seguito)

B) Mezzi ausiliari

Compito

Rispondete alle domande che seguono. **Indicate la base giuridica in ciascun caso.**

Domanda 4.4 (1 punto)

L'AI copre i costi dei mezzi ausiliari necessari allo svolgimento dell'attività professionale?

Soluzione proposta

Sì (0,5), ai sensi dell'art. 21 cpv. 1 LAI (0.5).

Domanda 4.5 (1 punto)

L'AI rimborsa anche i mezzi ausiliari per le attività del tempo libero se non sono necessari per la professione?

Soluzione proposta

Sì (0.5), ai sensi dell'art. 21 cpv. 2 LAI anche per gli spostamenti, per stabilire contatti con l'ambiente o per ampliare la propria autonomia, indipendentemente dalla capacità di guadagno (0.5).

Domanda 4.7 (1 punto)

L'AI copre sempre l'intero costo di un mezzo ausiliario, indipendentemente dal prezzo?

Soluzione proposta

No (0.5), ai sensi dell'art. 21quater cpv. 1 lett. a e c LAI, il Consiglio federale può stabilire somme forfetarie e importi massimi per l'assunzione dei costi (0.5).

Anche corretto:

«semplice e pratico». Art. 21 cpv. 3 LAI

Domanda 4.8 (1 punto)

Una persona assicurata ha diritto a un nuovo mezzo ausiliario se quello vecchio non è più l'ultimo modello sul mercato?

Soluzione proposta

No (0.5), secondo l'art. 21 cpv. 3 LAI, l'AI fornisce i mezzi ausiliari in un design semplice e appropriato (0.5).

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 4: Misure mediche e mezzi ausiliari (seguito)

Domanda 4.9 (1 punto)

Indicate un altro tipo di mezzo ausiliario basato su un valore monetario.

Soluzioni proposte

- *Contributi ai costi delle prestazioni di terzi (0.5), art. 14 cpv. 1 lett. c LAI (0.5)*
- *Contributi di ammortamento (0.5) art. 14 cpv. 1 lett. d LAI (0.5)*
- *Importo del prestito (0.5) Art. 14 cpv. 1 lett. e LAI (0.5)*

Nota di correzione

È sufficiente una sola indicazione.

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 5: Rilevamento tempestivo e intervento tempestivo (8 punti)**Situazione iniziale**

La signora Bertold lavora come impiegata commerciale presso il Dipartimento di Giustizia, sicurezza e sanità. Deve sottoporsi a un'operazione per problemi alla schiena. Sarà inattiva per diverse settimane. Non si sa se dopo l'operazione sarà libera da ogni disturbo. Il medico desidera inviare all'ufficio AI la relativa notifica per il rilevamento tempestivo.

Compito 5.1 (3.5 punti)

Il medico è autorizzato a presentare una notifica per il rilevamento tempestivo? Indicare le persone o gli organismi autorizzati a presentare un rilevamento tempestivo all'ufficio AI competente.

Soluzione proposta

Sì, (1)

Art. 3b Comunicazione LAI

- *Persona assicurata e suo rappresentante legale*
- *I familiari che vivono in comunione domestica con la persona assicurata*
- *Datore di lavoro della persona assicurata*
- *Medici e chiropratici curanti della persona assicurata*
- *Assicuratori malattia ai sensi dell'articolo 12 LAMal*

Nota di correzione

Sì dà 1 punto. ½ punto per ogni elenco corretto (max. 2.5 punti)

Punteggio ottenuto

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 5: Rilevamento tempestivo e intervento tempestivo (seguito)

Posizione di partenza estesa

Dopo l'operazione, la signora Bertold riferisce di aver lavorato al 70% nel giugno 2025, all'80% nel luglio 2025 e di aver ripreso il suo pieno grado di occupazione nell'agosto 2025. Tuttavia, si rende conto di provare dolore quando è seduta. Ha già una scrivania in piedi, che funziona molto bene, ma non può stare in piedi tutto il giorno, quindi la situazione deve essere migliorata. Il medico le ha rilasciato un certificato che conferma la necessità di una sedia da ufficio speciale. Secondo il preventivo, il costo è di CHF 1'000.00.

Compito 5.2 (3.5 punti)

La sedia da ufficio può essere finanziata tramite intervento tempestivo? Quali misure si possono adottare tramite rilevamento tempestivo? Indicarne cinque.

Soluzione proposta

Sì (1)

Art. 7d cpv. 2 LAI

- a. adeguamenti del posto di lavoro;*
- b. corsi di formazione;*
- c. collocamento;*
- d. orientamento professionale;*
- e. riabilitazione socioprofessionale;*
- f. provvedimenti di occupazione;*

Nota di correzione

Sì dà 1 punto. ½ punto per ogni elenco corretto (max. 2.5 punti)

5.3 Domanda complementare (1 punto)

Esiste un importo massimo per i provvedimenti d'intervento tempestivo?

Soluzione proposta

Sì, i costi dei provvedimenti d'intervento tempestivo non possono superare i 20'000 franchi per persona assicurata (art. 1octies OAI).

Nota di correzione

Deve essere almeno Sì e CHF 20'000.00.

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 6: Misure professionali (12 punti)

Punteggio ottenuto

Situazione iniziale

Marc Keller, nato il 5 giugno 1985, celibe e senza figli, ha completato una formazione come falegname. Dopo aver completato la formazione, ha svolto la sua professione per sei anni prima di decidere di lavorare come responsabile del montaggio in un'azienda di mobili. Il suo reddito era di CHF 5'200.00 x 13. Il lavoro era fisicamente impegnativo e richiedeva il sollevamento frequente di carichi pesanti e lunghi periodi in piedi.

Nell'ottobre 2024, il signor Keller subisce un grave infortunio che richiede un'operazione. Nonostante il successo dell'operazione, la sua mobilità rimaneva limitata e non era più in grado di svolgere le sue precedenti attività. Dopo una fase di riabilitazione durata diversi mesi, è stato classificato come totalmente inabile al lavoro dal 17 marzo 2025. Si è iscritto all'AI il 1° marzo 2025.

Nell'ambito del suo reintegrazione professionale, l'AI ha raccomandato una misura di integrazione sotto forma di formazione lavorativa, che il signor Keller ha iniziato il 1° aprile 2025. Poiché il suo precedente lavoro non era più accettabile, gli è stato promesso un sostegno per il suo riorientamento professionale. Durante la formazione lavorativa, il signor Keller pensa al suo futuro professionale. Discute con il suo specialista per la reintegrazione quali altre opzioni di supporto sono disponibili presso l'AI. Non potendo più svolgere la sua precedente professione, si chiede se sia possibile una riqualifica professionale. Il reddito medio statistico RSS (rilevazione svizzera della struttura dei salari) per un lavoro analogo senza particolari requisiti professionali ammonta a CHF 60'200.00 nel 2025.

Domanda 6.1 (3 punti)

Quali prestazioni può fornire l'AI in relazione al collocamento? Indicarne tre.

Soluzioni proposte

Collocamento (1), lavoro a titolo di prova (1), fornitura di personale a prestito (1), assegno per il periodo d'introduzione (1)

Domanda 6.2 (2 punti)

Il signor Keller ha diritto a misure di riqualifica? Motivate la risposta.

Soluzione proposta

Sì (1), il signor Keller ha diritto alla riqualifica perché ha completato la formazione professionale e non può più svolgere il suo precedente lavoro per motivi di salute. (1).

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 6: Misure professionali (seguito)

Domanda 6.3 (2 punti)

Il signor Keller vorrebbe riqualificarsi come economista aziendale dipl. SSS. L'AI può approvare questa formazione? Se no, per quale motivo?

Soluzione proposta

No (1), Il lavoro desiderato come economista aziendale dipl. SSS non è equivalente al precedente lavoro di falegname AFC (1).

Domanda 6.4 (1 punto)

Fino all'inizio della misura di riqualifica, il signor Keller riceverà un'indennità giornaliera dall'assicurazione contro gli infortuni in conformità alla LAINF. Cosa deve considerare l'AI in questo contesto per quanto riguarda il calcolo dell'indennità giornaliera? Indicate l'articolo di legge pertinente.

Soluzione proposta

Esiste un diritto acquisito all'importo dell'indennità giornaliera LAINF, art. 24 cpv. 4 LAI (1).

Domanda 6.5 (4 punti)

Nell'esempio precedente, quali benefici/costi sono coperti dall'AI come parte della misura professionale? Tutti i benefici/costi da coprire con l'AI devono essere elencati singolarmente.

Soluzione proposta

- *Tutti i costi di riqualificazione (1)*
- *Indennità giornaliera AI (1)*
- *Spese di viaggio (1)*
- *Spese per il pranzo fuori casa (1)*

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 7: Rendita (18 punti)

Punteggio ottenuto

Situazione iniziale

Le quattro sorelle Anna, Bettina, Chantal e Doris Gebhardt sono andate in vacanza insieme all'estero. Tutte e quattro si sono gravemente ammalate di una malattia tropicale. Poiché siete amici di Anna, consigliate tutte e quattro le sorelle. Le sorelle stanno lentamente finendo i soldi. Finora si sono mantenute con i risparmi. Anna, Bettina e Chantal non hanno ancora avanzato richieste.

Compito 7.1 (7 punti)

Valutate di seguito se le sorelle Anna, Bettina e Chantal possono soddisfare i requisiti per una rendita AI.

- a) Anna Gebhart, cittadina svizzera, residente a Berna, nata il 16 marzo 1959, completamente inabile al lavoro in qualsiasi attività dal 10 febbraio 2024. Anna può soddisfare i requisiti per una rendita AI? Se no, perché.

Soluzione proposta

No (1).

Anna ha superato l'età di riferimento (1).

- b) Bettina Gebhart, cittadina svizzera, residente a Berna, nata il 19 ottobre 1975, inabile al lavoro al 60% dal 16 febbraio 2024 a maggio 2025. Tornerà al lavoro in giugno 2025 e lavorerà di nuovo a tempo pieno. Bettina può soddisfare i requisiti per una rendita AI? Se no, perché.

Soluzione proposta

No (1). Secondo i fatti, non è stata ancora effettuata alcuna iscrizione (1). Il diritto alla rendita sorge non prima di 6 mesi dall'iscrizione (1). Bettina è di nuovo in salute a partire da giugno 2025 o alla prima data possibile di inizio della rendita (1).

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 7: Rendita (seguito)

Compito 7.1 (continua)

- c) Chantal Gebhart, cittadina svizzera, residente a Berna, nata il 10 ottobre 1970, inabile al lavoro al 40% in qualsiasi attività dal 18 febbraio 2024. Chantal può soddisfare i requisiti per una rendita AI?

Soluzione proposta

Sì (1).

Domanda 7.2 (4 punti)

Situazione iniziale

Doris Gebhart è una cittadina svizzera, residente a Berna, nata il 13 gennaio 1977, che ha guadagnato CHF 6'000.00 x 13 fino al 31 dicembre 2024 e ha perso il lavoro il 31 dicembre 2024 a causa della sua malattia. È stata quindi registrata presso l'AI il 14 dicembre 2024. Avrebbe dovuto ricevere un aumento di salario il 1° gennaio 2025. Si tratta di un importo di CHF 5'000.00 all'anno. Fortunatamente ha trovato un nuovo lavoro con un grado di occupazione del 40%. Ha iniziato il suo nuovo lavoro il 1° febbraio 2025 e attualmente guadagna 12 x CHF 2'730.00.

Si iscrive all'AI il 1° luglio 2025.

Incapacità lavorative (si applica a tutte le attività):

- Dal 15 febbraio 2024 al 7 agosto 2024 50% di incapacità lavorativa
- Dall'8 agosto 2024 al 10 ottobre 2024 55% di incapacità lavorativa
- Dall'11 ottobre 2024 60% di incapacità lavorativa

Compito

Determinate il grado d'invalidità di Doris. Mostrate le singole fasi di calcolo.

Soluzione proposta

Reddito senza invalidità: CHF 6'000 x 13 + CHF 5'000 = CHF 83'000 (1)

Reddito con invalidità: CHF 2'730 x 12 = CHF 32'760 (1)

(perdita di guadagno = CHF 50'240)

(CHF 83'000 – CHF 32'760): CHF 83'000 x 100 = 60.53% (1)

Dopo l'arrotondamento matematico alla percentuale più vicina, il risultato è un grado d'invalidità del 61% (1).

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 7: Rendita (seguito)

Domanda 7.3 (1 punto)

A quale rendita ha diritto Doris e qual è il metodo applicabile per determinare il grado d'invalidità?

Soluzione proposta

61% di una rendita d'invalidità totale (0.5). Metodo generale (0.5)

Domanda 7.4 Estensione dei fatti (6 punti)

A Doris viene offerta la prospettiva di un aumento di salario per i suoi meriti sul lavoro. Da gennaio 2026, riceverà un aumento di salario del 5% presso il suo nuovo datore di lavoro. Il suo ex datore di lavoro è sempre stato avaro e non avrebbe mai accettato due aumenti di salario in cinque anni. In che modo il futuro aumento del salario influirà sulla rendita? Mostrate le singole fasi di calcolo e motivate la risposta.

Soluzione proposta

Reddito senza invalidità: CHF 6'000 x 13 + CHF 5'000 = CHF 83'000 (1)

Reddito con invalidità: CHF 2'730 x 12 x 1,05 = CHF 34'398 (1)

(perdita di guadagno = CHF 48'602)

(CHF 83'000 – CHF 34'398): CHF 83'000 x 100 = 58,56% (1)

Dopo l'arrotondamento matematico alla percentuale più vicina, il risultato è un grado d'invalidità del 59% (1).

Il grado d'invalidità non viene modificato di almeno cinque punti percentuali (art. 17 cpv. 1 lett. a LPG) (1).

Non vi sarà pertanto alcun adeguamento della rendita (1).

Nota di correzione

L'arrotondamento non deve essere menzionato specificamente, purché il risultato intermedio sia arrotondato direttamente e correttamente. Se non si arrotonda alla percentuale esatta, non si riceverà il punteggio completo. Il riferimento esplicito all'art. 17 cpv. 1 lett. a LPG non è necessario per il numero massimo di punti.

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 8: Assegno per grandi invalidi (16 punti)

Punteggio ottenuto

Situazione iniziale

Kevin Zhalter è da anni beneficiario di rendita AI. A causa dell'aggravarsi delle sue condizioni di salute, ha presentato domanda di assegno per grandi invalidi. Ha firmato la domanda il 10 gennaio 2025 e inizialmente l'ha lasciata sulla sua scrivania. Ha presentato la domanda alla Posta Svizzera solo il 28 febbraio 2025.

In occasione dell'accertamento sul bilancio del 20 marzo 2025, il servizio d'accertamento è giunto alla conclusione che Kevin Zhalter ha le seguenti limitazioni:

- Da febbraio 2022 ha bisogno di aiuto per fare il bagno.
- Da febbraio 2022 ha bisogno di aiuto per pettinarsi e radersi.
- Ha bisogno di aiuto per vestirsi da gennaio 2023.
- Ha bisogno di aiuto per spogliarsi da gennaio 2023.

Compito 8.1 (8 punti)

Kevin Zhalter ha diritto a un assegno per grandi invalidi? Se sì, perché, in che misura e da quando. Se no, perché no. Indicare la base giuridica della LAI e dell'OAI.

Soluzione proposta

*Sì (1), diritto a un assegno per grandi invalidi di grado lieve (1)
ai sensi dell'art. 37 cpv. 3 lett. a OAI(1),
in quanto la limitazione è presente in due attività quotidiane (1).*

*L'inizio del diritto è il 1° febbraio 2024 (1), in quanto iscrizione tardiva (1)
presente ai sensi dell'art. 48 par. 1 LAI(1).
Determinante è la data dell'invio postale il 28 febbraio 2025 (1).*

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Compito 8: Assegno per grandi invalidi (seguito)

Domanda 8.2 Prima estensione dei fatti (2 punti)

La collaboratrice responsabile informa l'assicurato della decisione prevista mediante una decisione preliminare. È corretto? Indicare la disposizione pertinente della LAI.

Soluzione proposta

Sì (1), art. 57a cpv. 1 LAI (1)

Domanda 8.3 Seconda estensione dei fatti (3 punti)

Kevin Zhalter non è d'accordo con la valutazione dell'ufficio AI. Dichiarò telefonicamente che gli deve essere riconosciuto anche un accompagnamento nell'organizzazione delle attività pratiche della vita quotidiana. Il servizio d'accertamento esamina nuovamente la questione e alla fine dà ragione all'assicurato. Da gennaio 2023 sarà riconosciuto anche accompagnamento nell'organizzazione delle attività pratiche della vita quotidiana.

Il riconoscimento aggiuntivo dell'accompagnamento nell'organizzazione delle attività pratiche della vita quotidiana cambia la decisione dell'ufficio AI (compito 8.1)? Se sì, in che modo? Se no, perché? Indicare la base giuridica.

Soluzione proposta

Sì (1), nuovo assegno per grandi invalidi di grado medio (1) ai sensi dell'art. 37 comma 2 lett. c OAI (1).

Esame parte 2: Assicurazione di invalidità (AI)

Numero candidato

D-25-000-0

Domanda 8.4 Domande supplementari sull'assegno per grandi invalidi (3 punti)

Quali delle seguenti affermazioni sono vere?

Vero

Falso

☐☒

I requisiti per ottenere l'assegno per grandi invalidi sono identici per l'AVS e l'AI.

☐☒

Il fatto che una persona sia cresciuta in una struttura assistenziale durante l'infanzia ha un impatto sul diritto all'assegno per grandi invalidi per adulti.

☐☒

Il livello di grande invalidità è suddiviso in tre livelli dall'AI. Le tariffe attuali sono di CHF 252.00 (grado lieve di grande invalidità), CHF 630.00 (grado moderato di grande invalidità) e CHF 1'008.00 (grado grave di grande invalidità).

1 punto per ogni risposta corretta